Absit a te hic metus! Nichil est cur hec nomina timeas. Iustus est imperator et honesti tenax. Iustus Albertus, iusti et ceteri principes, qui non consanguineos solum, sed ipsos quoque filios ex se genitos legum vinculis coerceri plectique, si peccarint, non indigne ferent. Magna vis iusticie est, que vel damnum iure se passum esse fateri cogit. Nichil imperatori magis cordi est, quam iustitia communis et sanctissima virtus. Scit sua mansuetudo, quia iustitia pacem parit, gentem elevat, solium et regnum confirmat, letitiam gignit⁶⁰⁾, et amatores suos beatos atque immortales efficit. Utilius imperatori videbitur infructuosum palmitem amputari, quam in pernittem bone vitis retineri⁶¹⁾, neque propterea domus Austrie gloria interibit, quod unus aut alter ex principibus eius damnetur, que Rodolphos, Albertos, Federicos, Leopoldos, Ernestos, Vilhelmos⁶²⁾ et alias quamplures illustres animas peperit, non Austrie solum ac Suevie, sed Hungarie, Bohemie et ipsius Romani imperii gubernatrices. Eacidarum quippe decus Horestis⁶³⁾ infamia non extinxit, nec splendorem Julie gentis Neronis⁶⁴⁾ turpitudo delevit, nec Francorum lucem Hildebrandi⁶⁵⁾ offuscavit ignavia, nec senatus apostolici puritatem atque nitorem impurus et fetidus Judas⁶⁶⁾ commaculare potuit. Illustrum familiarum non texisse, sed non habuisse maleficum vera est et solida laus. Rara prosapia est, que non aliquando monstra pepererit. In omni gente et in omni domo

toi-même: de Socrate à Saint Bernard, 3 Bde., Paris 1974/1975; W.J. Hankey, *Knowing as We Are Known? in Confessions 10 and Other Philosophical, Augustinian and Christian Obedience to the Delphic Gnothi Seauton from Socrates to Modernity?*, in: *Augustinian studies* 34, 1 (2003) 23-48; C. Trottmann, *Du „connais-toi toi-même“ à la connaissance de Dieu. Originalités de Guillaume de Saint-Thierry, convergences et divergences avec Bernard de Clairvaux*, in: L. Mellerin (Hg.), *Guillaume de Saint-Thierry, de Liège au Mont-Dieu (Cîteaux 69)*, Forges-lez-Chimay 2019, 133-154.

⁵⁸⁾ Vgl. Mt. 16,18.

⁵⁹⁾ Sir. 7,6.

⁶⁰⁾ Vgl. Augustinus, *Sermo LXXXIX*, ed. Migne, PL XXXIX 1915-1918, hier 1917: Verum gaudium non possidetur, nisi pax et justitia teneatur. Prima est enim et quasi radix justitia; secunda pax; tertia gaudium: de justitia nascitur pax, de pace gaudium generatur.

⁶¹⁾ Vgl. Jes. 5,1-7; Mt. 18,8.

⁶²⁾ Aufzählung habsburgischer Könige (Rudolf I., Albrecht I.-II., Friedrich der Schöne) und Herzöge (Rudolf II.-IV., Leopold I.-IV., Ernst der Eiserne, Wilhelm der Ehrgeizige) im typisierenden Plural. Zu diesem Stilmittel vgl. Helmrath, RTA XIX 2, 507 Anm. 41.

⁶³⁾ Orestes, Sohn des Agamemnon, aus dem Geschlecht des Aiacos. Er tötete seine Mutter Klytaemnestra und ihren Liebhaber Aigisthos. Sinn der folgenden Beispiele aus Bibel und römischer Geschichte: Ein schwarzes Schaf, sei es männlich oder weiblich, zerstört nicht die Ebene der Familie.

⁶⁴⁾ Nero, röm. Kaiser (54-68), aus dem Geschlecht der Julier. Sein negatives Image ist durch den Brand von Rom und die Christenverfolgung gekennzeichnet.

⁶⁵⁾ Hildebrand, der Mörder Kriemhilds im Nibelungenlied.

⁶⁶⁾ Judas Ischariot, Apostel und Verräter an Jesus Christus.

Catilinam⁶⁷⁾ invenies et Cethegum⁶⁸⁾). Neque Davitica stirps⁶⁹⁾, quam sue plebi dominus regnaturam
180 elegit, suis blasphemis caruit. Et inter nepotes Abraham Esau⁷⁰⁾ reprobatus est. Et si feminas licet
inspicere, in genealogia salvatoris cum Bersabee⁷¹⁾ Thamar⁷²⁾ annumeratur et Raab.⁷³⁾ Quid mirum, et si
in Austr*(i)*ali familia, que iam pluribus seculis regno potita est et imperio, unus inventus est Sigismundus,
qui maiorum suorum exempla refugerit. Generosi principes aut non ali suis in domibus sceleratos sinunt
aut altos, quamprimum queunt, eliminare nituntur. Castigandus est omnino hic Sigismundus, eiiciendus
185 ab ecclesia, nisi resipiat. Quid stas? Quid dormis? An suum honorem pensitas, qui tuum minime pensita-
vit? Vide, quid agas. Omnis clerus, omnis ecclesia contra te stat et sacer cardinalium senatus et omnis
apostolorum chorus et ipse Christus, ut iudicium facias, obnoxie requirit. ,Diligite iustitiam, qui iudicatis
terram⁷⁴⁾, inquit sapientia, et propheta: ,Iustitia et iudicium preparatio sedis tue.⁷⁵⁾ Vicem dei geris in
terra, et humano more amicum vocare in iudicium titubas? Gentilis homo Torquatus⁷⁶⁾ et gentilis vite
190 Brutus⁷⁷⁾ filiorum delicta securibus vindicarunt, et tu Christiani ductor exercitus, cuius dexteram iustitie
plena esse oportet, vel mediocris amici existimationem ledere times? Quid, si contra proprios filios
esset agendum? An sacerdotis Heli ruinam ignoras, qui, dum filiorum tolerat iniquitatem et se ipsum et
illos perdidit?⁷⁸⁾ Et servatus contra imperium domini Agag Saulem regno deiecit.⁷⁹⁾ Zelum Finees⁸⁰⁾ aut
Helie⁸¹⁾ fervorem tronus iste requirit, procul amor, procul metus ab hac sede facessat.

195 Sit quantumvis potens et magnus peccator, ut penam pendat, oportet. Cede meliori, si locum nescis
tenere. Viros fortes atque intrepidos cathedra beati Petri requirit. Nunquid legisti, quantus fuerit prede-
cessorum tuorum in puniendis sceleribus calor, in eliminandis malefactoribus ardor, in vindicanda
ecclesie libertate rigor ac vigor? Subeant in memoriam Stephani, Leones, Adriani, Gregorii, Zacharie,
Alexandri, Innocentii, Nicolai et alii quamplures antistites⁸²⁾, qui ante te hoc solium tenuerunt. Recole
200 illorum ingentia facta et magnificos ausus, nec verearvis unius ducis quamvis magni et prenobilis temerita-
tem audaciamque compescere, cum illi clarissimos sepe reges atque ipsos etiam imperatores, quoniam
ecclesie insultarent, apostolico ferire mucrone non dubitaverint. Erige animum, et usque ad mortem certa
pro iustitia! Et ubinam gentium locorumque gubernatrix regnorum expultrixque vitiorum iustitia domici-
lium invenerit, si apostolico fuerit ex palatio repulsa? Quem denique fautrix et adiutor bonorum virorum
205 iustitia a potentiorum contumelia vindicabit, si neque cardinalem protegere valet? Cave, pontifex, cave,
inquam, ne dum saluti unius consultum vis et illi noceas et multis aliis! Cave, ne, dum servare unius
amicitiam studies, multorum ac pene totius Christiane societatis in te odium concites! Cave atque iterum